PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TÂN HIỆP
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ THCS

	ĐÔNG THỌ

	Số:     /KH –TH&THCSĐT
	Thạnh Trị, ngày      tháng 8  năm 2016

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Tuần sinh hoạt đầu năm”

Năm học  2016 – 2017
Căn cứ và kế hoạch số 1186/SGDĐT-VP ngày 29/6/2016 của Sở giáo dục và đào tạo Kiên Giang V/v tổ chức một số hoạt động đầu năm học 2016-2017;

Căn cứ Kế hoạch số    /KH-TH&THCSĐT ngày   /   /2016 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017 của Hiệu trưởng trường Tiểu học và THCS Đông Thọ;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Nay bộ phận chuyên môn Tiểu học lập kế hoạch “Tuần sinh hoạt đầu năm” như sau:
1. Mục đích yêu cầu:

1.1/ Mục đích
- Giúp học sinh làm quen với môi trường giáo dục mới, với thầy giáo, cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập, phương pháp giáo dục và đánh giá kết quả giáo dục trong nhà trường.

- Xây dựng mối quan hệ giữa các khối, lớp trong nhà trường; tạo tình cảm, niềm tin của học sinh đối với trường, lớp, thầy cô và bạn bè trong môi trường học tập và rèn luyện thân thiện, tích cực và hiệu quả.

- Thông qua các hoạt động tập thể để nâng cao nhận thức của học sinh về truyền thống của nhà trường; tiếp cận với các điều kiện về cơ sở vật chất, điều lệ, quy chế, nội quy, quy tắc ứng xử và các quy định khác liên quan của nhà trường, để học sinh hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức được trách nhiệm của mình; rèn luyện một số kỹ năng cần thiết khi bước vào năm học mới, trong môi trường học tập mới.

1.2/ Yêu cầu:

- Việc tổ chức các hoạt động đầu năm học phải phù hợp với nhà trường và đặc điểm tâm sinh lý học sinh, thực sự có tác dụng, hiệu quả đối với học sinh, đặc biệt là học sinh các lớp đầu cấp học.

- Các hoạt động trong “Tuần sinh hoạt đầu năm” phải gắn với các hoạt động đầu năm học của nhà trường, với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các cuộc vận động, các phong trào thi đua khác của ngành và địa phương; Phát huy triệt để tính chủ động, sáng tạo, tự quản của học sinh; Tạo được niềm tin và không khí vui tươi, phấn khởi trong nhà tường.

2. Nội dung:

	Thời gian

	Nội dung thực hiện
	Người thực hiện

	Thứ 2 15/8/2016
	- Tổ chức vận động HS ra lớp.

- Nhận học sinh vào lớp, làm quen với học sinh và thông báo các hoạt động của lớp trong tuần sinh hoạt đầu năm.

- Tạo mối quan hệ thân thiện giúp các em hòa nhập vào môi trường học tập và rèn luyện.
	Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

	Thứ 3 16/8/2016
	- Kiểm tra sĩ số, thực hiện bàn giao HS (có biên bản) và báo cáo về PHT.

- Tổ chức các hoạt động làm quen với thầy cô giáo, bạn bè.
- Bầu ban cán sự lớp.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban cán sự lớp.
- Hướng dẫn học sinh học tập nội quy trường, lớp…
	Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

	Thứ 4 17/8/2016
	- Theo kế hoạch lao động của nhà trường.

- Trang trí, chăm sóc cây xanh trong và ngoài lớp học.
- Hướng dẫn học sinh sử dụng, giữ gìn, bảo quản sách vở, đồ dùng học tập.
	Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

	Thứ 5 18/8/2016
	- Hướng dẫn học sinh hiểu về: Truyền thống nhà trường, cơ cấu tổ chức: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên và nhân viên nhà trường.
- Các điều kiện về cơ sở vật chất, phòng học, thiết bị dạy học, thư viện, công trình nước và vệ sinh, bảo vệ môi trường.

- Hướng dẫn học sinh sử dụng các công trình phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường. những vật dụng như: trang phục, đồ dùng học tập và rèn luyện của học sinh khi đến trường

- Giúp học sinh nắm được các nội dung đánh giá theo Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT.
	Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

	Thứ 6 19/8/2016
	- Giới thiệu để giúp học sinh làm quen với chương trình học tập và giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường mới, lớp mới, môn học mới một cách tích cực, chủ động. Giới thiệu SGK và tài liệu tham khảo.

- Tổ chức cho HS tìm hiểu về xây dựng cảnh quan sư phạm và môi trường thân thiện trong nhà trường (giữ gìn trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn, học tập và rèn luyện có hiệu quả, rèn luyện kỹ năng sống, các HĐ vui chơi lành mạnh).
- Chép thời khóa biểu.
- Tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp tạo không khí vui tươi, phấn khởi trước thềm năm học mới.
	Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

Trên đây là kế hoạch “Tuần sinh hoạt đầu năm” của cấp tiểu học, đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn, GVCN và giáo viên theo dõi thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);
- Tổ trưởng CM (t/h);

- GVCN (t/h);

- Lưu: HS.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Mộng Thùy

PAGE
1